F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 31/2023

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO. -------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO. -------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA. ----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR, por se encontrar de férias. ---------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS. ----------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 30 de

26/10/2023 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos o pavilhão, bem como, equipamento à Srª Elisabete Pires para o dia 13 de dezembro;

- Foram despachados favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos

ao mês de outubro tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião;

- Cedemos uma sala à Cercisiago para o dia 8 de novembro para a realização de atendimentos;

- Cedemos uma sala à Câmara Municipal de Sines – Setor de Educação para o dia 6 de

novembro para a realização de uma reunião; -----------------------------------------------------------

 - As funcionárias Ana Lúcia Venturinha e Mónica Fortunato Pinela inscreveram-se na

formação “Normas e Regulamentos e Gestão/CCP” realizada pela Tecnimor Conta, Lda, no

próximo dia 15 de novembro, em Montemor-o-Novo. ------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite orçamento para adquirir programa Office para o computador da sala de deveres do

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

- Se solicite orçamento para adquirir material gráfico documental à Empresa Publisul. ----------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 31/2023 – 09 NOVEMBRO

ORDEM DE TRABALHOS:

CLAUDIA GUEDES

Presente e-mail com entrada nº 1373 de 19/10/2023 solicitando revisão da mensalidade do ATL

do seu educando, tendo em conta a situação de Lay Off da empresa para quem o pai trabalha. –

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado, justificado

pelo ofício da empresa Indorama onde o pai trabalha”. -----------------------------------------------

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 1418 de 30/10/2023 remetendo orçamento para a realização de

desmatação de uma faixa de terreno localizada junto ao Salão Social do Casoto. -----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Em análise”. --------------------------

EXCALIBUR CNE - BEJA

Presente e-mail com entrada nº 1420 de 30/10/2023 solicitando apoio para a realização de

atividade escutista para caminheiros (jovens dos 18 aos 22 anos). ----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Lamentamos, mas não dispomos de

verba orçamentada”. ----------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BÊBEDA

Presente e-mail com entrada nº 1425 de 31/10/2023 solicitando o melhoramento do acesso à

Bêbeda. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia de Sines não

tem capacidade de realização dos trabalhos solicitados pelo que vamos solicitar junto da

Câmara Municipal o apoio urgente”. ---------------------------------------------------------------------

XARANGA DO MAESTRO - PEDRO SEQUEIRA

Presente e-mail com entrada nº 1444 de 02/11/2023 remetendo proposta de preços para

participação na iniciativa “Prendas de Natal 2023” no dia 10 de dezembro. -----------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. É com satisfação que tomamos

conhecimento do grupo que muito valoriza a cultura musical da Freguesia. Dado que já temos

assegurada a participação de uma Associação local e não se justifica temporalmente uma hora

do vosso espetáculo na iniciativa Prendas de Natal fica o compromisso de contar com a vossa

presença em iniciativas futuras da Junta de Freguesia de Sines”. ------------------------------------

ANA RUTE FAISCA

Presente e-mail com entrada nº 1447 de 02/11/2023 solicitando autorização para utilizar

logótipo da Junta de Freguesia na tese de doutoramento, a realizar no ano de 2025 no âmbito

do estudo acerca das estações e dos Apeadeiros. -------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia está disponível

em ceder os direitos de utilização do nosso logótipo quando esta autarquia tiver conhecimento

da versão final do estudo”. --------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 31/2023 – 09 NOVEMBRO

VANESSA CRUZ

Presente e-mail com entrada nº 1465 de 03/11/2023 solicitando a cedência do pavilhão, bem

como, equipamento para os dias 03 de março e 31 de agosto de 2024. ----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que o pavilhão está

disponível nas datas solicitadas. Atender ao solicitado de acordo com o Regulamento em vigor”.

ELSA SILVA – SAMBALETRAS

Presente e-mail com entrada nº 1471 de 06/11/2023 solicitando a disponibilização de um

espaço, perto do recinto do corso para se vestirem no período de 9 a 14 de fevereiro para o

Carnaval de Sines. ------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia está disponível

para ceder o espaço da carpintaria no ATL”.------------------------------------------------------------

JERÓNIMO LOPES – CPPME

Presente e-mail com entrada nº 1473 de 06/11/2023 remetendo convite para a conferência “O

Litoral Alentejano, que futuro para as Micro, Pequenas e Médias Empresas” a realizar dia 17

de novembro. ------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia agradece o

convite mas não será possível estar presente. Iremos divulgar nas nossas redes sociais”. --------

COMISSÃO SINDICAL – STAL

Presente e-mail com entrada nº 1482 de 07/11/2023 dando conhecimento do processo eleitoral

para a eleição dos delegados sindicais do STAL nas Autarquias de Sines a realizar no dia 6 de

dezembro e solicitando a dispensa da funcionária Paula Santos. -------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Autorizado”. --------------------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada nº 1485 de 07/11/2023 remetendo proposta relativa a

Licenciamento ESET – Renovação e Licenças Especiais “Estado” (antivírus). -------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicado à empresa Telgal pelo

valor apresentado de 113,46 €”. --------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO QUATRO PATAS

Presente e-mail com entrada nº 1487 de 07/11/2023 solicitando apoio monetário para dar

continuidade ao tratamento, alimentação dos animais errantes e no pagamento de tratamentos

clínicos veterinários aos animais de rua. -----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atribuir um apoio no valor de

300,00 €”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

DIREÇÃO GERAL DO LIVRO, DOS ARQUIVOS E DAS BIBLIOTECAS

Presente e-mail com entrada nº 1490 de 07/11/2023 remetendo Relatório de Avaliação

Simplificado (RAS) e respetiva tabela de seleção para a Administração Local. -------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Dar conhecimento à funcionária

Raquel Costa para efetuar diligências junto da Câmara Municipal com a Drª Sandra Patrício

responsável pelo Arquivo Municipal”. -------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 31/2023 – 09 NOVEMBRO

ELISABETE PIRES

Presente e-mail com entrada nº 1492 de 07/11/2023 solicitando a cedência do pavilhão, bem

como equipamento para realização de jantar de Natal no dia 20 de dezembro. --------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que o pavilhão está

disponível na data solicitada. Atender de acordo com o Regulamento em vigor”. ----------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra informando da cessação da relação jurídica de emprego

público com a trabalhadora Isabel Maria Lopes a partir do dia 01 de novembro de 2023, por

aposentação. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Enviar ofício com agradecimento

pela dedicação de 41 anos de trabalho ao serviço da Junta de Freguesia de Sines”. --------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conta que o funcionário António Augusto da Silva

Cordeiro, mostrou intenção de se aposentar. Sendo que o processo pode ser iniciado a partir de

17 de novembro do corrente ano. -------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Serviço de Pessoal deve agilizar

o procedimento para dar resposta ao solicitado”. -------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a 6ª Alteração Orçamental de Despesa no valor de 16.000,00 € tanto nos reforços como

nas anulações, a fim de cabimentar várias rúbricas no orçamento da despesa.---------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração orçamental”-----------------------

SERVIÇO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO – CONTABILIDADE

Presente a 5ª Alteração ao Plano Plurianual das Ações mais relevantes (PPA), a fim de reforçar

os projetos “Carnaval dos Pequeninos e Carnaval Sénior – Aquisição de vários

prémios/Ofertas” e “Distribuição de Prendas de Natal – Ofertas”.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente alteração ao PPA”.---------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

 LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES  269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 31/2023 – 09 NOVEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Substituto Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 23:00 horas e eu _________________________, Rosália Carvalho, Secretária da

Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_____________________________________

SECRETARIA,

_______________________________________

TESOUREIRO,

_______________________________________

O 1º VOGAL,

_______________________________________

O 2º VOGAL

_______________________________________